你的位置:首页 > 政务 > 政府信息公开

标 题： 市场监管总局等七部门关于印发《以标准提升牵引设备更新和消费品以旧换新行动方案》的通知

索 引 号：11100000MB0143028R/2024-915460 主题分类：总局文件

文 号：国市监标技发〔2024〕34号 所属机构：标准技术管理司

成文日期：2024年03月27日 发布日期：2024年04月10日

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

《以标准提升牵引设备更新和消费品以旧换新行动方案》已经国务院同意，现

印发给你们，请认真贯彻执行。

市场监管总局

国家发展改革委

工业和信息化部

 生态环境部

住房城乡建设部

商务部

应急管理部

2024年3月27日

（此件公开发布）

以标准提升牵引设备更新和
消费品以旧换新行动方案

为深入贯彻中央财经委员会第四次会议精神，落实国务院《推动大规模设备更

新和消费品以旧换新行动方案》部署，实施新一轮标准提升行动，更好支撑设备更

新和消费品以旧换新，制定本行动方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二

十届二中全会精神，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构建新发展格局，着

力推动高质量发展，统筹扩大内需和深化供给侧结构性改革，坚持标准引领、有序

提升，加快制修订节能降碳、环保、安全、循环利用等领域标准，积极转化先进适

用的国际标准，通过配套政策协同发力，强化标准实施应用，最大程度释放标准化

效能。

2024年04月11日 星期四 官方微信 | 官方微博 | 分享 | 无障碍浏览

请输入要查询的内容

首页 机构 新闻 政务 服务 互动 专题

https://www.samr.gov.cn/index.html
https://www.samr.gov.cn/zw/index.html
https://www.samr.gov.cn/zw/zfxxgk/index.html
https://www.samr.gov.cn/wzpz/gfwx/index.html
https://weibo.com/u/6535805862
https://www.samr.gov.cn/zw/zfxxgk/fdzdgknr/bzjss/art/2024/art_0955130c8b7b4716a3a075dd8eb09d0e.html
javascript:;
https://www.samr.gov.cn/
https://www.samr.gov.cn/
https://www.samr.gov.cn/
https://www.samr.gov.cn/jg/index.html
https://www.samr.gov.cn/xw/index.html
https://www.samr.gov.cn/zw/index.html
http://zwfw.samr.gov.cn/
https://www.samr.gov.cn/hd/index.html
https://www.samr.gov.cn/zt/index.html

——坚持突出重点、精准发力。聚焦产业高质量发展和人民美好生活需要的关

键领域，选取重点标准加快开展制修订工作，精准服务支撑设备和消费品更新换

代。

——坚持循序渐进、有序提升。统筹考虑企业承受能力和消费者接受程度，有

计划有步骤推进标准水平提升，加快完善标准实施配套政策，有力有序推动标准落

地实施。

——坚持对标国际、规范引领。瞄准国际先进，推动一批关键标准达到国际先

进水平，对于涉及生命财产安全的强制性标准实现“应强尽强、能强则强”，切实发

挥标准的规范和引领作用。

到2025年，完成制修订重点国家标准294项，2024年和2025年分别完成129项和1

65项，标准体系更加优化完善。重点领域消费品国家标准与国际标准一致性程度达

到96%以上。推动政策与标准更加协同配套，商品和服务质量不断提高，先进产能比

重持续提升，高质量耐用消费品更多进入居民生活，标准助力经济高质量发展取得

明显成效。

二、加快能耗排放技术标准升级，持续引领设备更新

（一）加快提升能耗能效标准。统筹推进节能标准体系优化升级，抓紧修订一

批能耗限额、家电及工业设备能效强制性国家标准，加快修订火电、炼化、煤化

工、钢铁、焦炭、多晶硅等行业能耗限额标准，重点提升充电桩、锅炉、电机、变

压器、泵、冷水机组、冷库等重点用能设备能效标准，抓紧制定锂电池正负极材

料、光伏拉晶产品等能耗限额标准和通信基站等能效标准，完善配套检测方法，推

动能效指标达到国际先进水平。（国家发展改革委、工业和信息化部、市场监管总

局、国家能源局等按职责分工负责）

（二）持续完善污染物排放标准。修订农药、酒类等行业水污染物排放标准，

升级焦化、铅锌、煤矿等行业大气污染物排放标准，完善生活垃圾、固体废物等污

染控制标准，牵引相关行业改进技术工艺、更新污染治理设施。修订建筑施工噪声

污染排放标准，最大限度减少施工噪声扰民。提升铀矿冶等行业辐射防护标准，完

善放射性固体废物处置标准，确保放射性物质全链条安全。（生态环境部、市场监

管总局等按职责分工负责）

（三）加强低碳技术标准攻关。衔接碳市场建设需求，加快制定有色、建材、

化工、轻工等企业碳排放核算标准，尽快实现重点行业碳排放核算全覆盖。发布产

品碳足迹量化要求国家标准，统一具体产品的碳足迹核算原则、方法和数据质量，

制定碳标签、重点产品碳足迹标准。推动碳减排和碳清除技术标准制定，加快出台

碳捕集利用与封存标准，助力产业低碳转型。（国家发展改革委、工业和信息化

部、生态环境部、农业农村部、市场监管总局、国家能源局等按职责分工负责）

（四）提升设备技术标准水平。研制大规格、高精度、高复杂度数控机床标

准，编制工业母机产业链高质量标准体系建设图谱。健全高速鼓风机、生物质锅炉

标准，提高通用生产设备的效率和可靠性。制修订高压输电设备、低压配电设备标

准，支撑新型电力系统绿色发展。完善农机标准体系，重点攻关大马力拖拉机、大

型联合收割机和小型农机标准，满足大规模土地集中流转和丘陵山区作业需求。制

定挖掘机、装载机、自卸车等工程机械电动化标准，制修订天然橡胶初加工设备标

准，推进农机等领域制定北斗高精度应用标准，制定工业设备数字化管理等标准，

提升设备的高端化、智能化、绿色化水平。（国家发展改革委、工业和信息化部、

农业农村部、市场监管总局、国家能源局等按职责分工负责）

（五）筑牢安全生产标准底线。推动燃气软管、切断阀等燃气用具推荐性标准

转为强制性标准，加快防爆电气、钢丝绳等重点产品安全标准升级，完善矿山、危

险化学品、烟花爆竹等高风险行业安全标准，修订火灾探测报警、防火分隔、自动

灭火设备等消防产品标准，建立健全适应“大安全、大应急”要求的应急避难场所标

准体系，制修订家用应急包等产品标准，加强家庭应急产品标准体系建设，有力保

障人民群众生命财产安全。（工业和信息化部、住房城乡建设部、应急管理部、市

场监管总局、国家矿山安监局、国家消防救援局等按职责分工负责）

三、强化产品质量安全标准提升，促进消费品以旧换新

（六）推动汽车标准转型升级。修订电动汽车动力电池安全标准，加大新能源

汽车整车安全、充换电标准供给，加强自动驾驶、激光雷达等智能网联技术标准研

制，加快先进技术融合迭代，提升网络安全等级和数据安全保护水平。完善汽车售

后服务及维修标准，营造有利于新能源汽车发展的消费环境。加快乘用车、重型商

用车等能源消耗量限值标准升级。（国家发展改革委、工业和信息化部、公安部、

住房城乡建设部、交通运输部、市场监管总局、国家能源局等按职责分工负责）

（七）加快家电标准更新换代。制修订传统家电产品质量安全强制性标准，修

订安全使用年限推荐性标准，研制集成家电、母婴家电、宠物家电、直流家电、低

噪声家电标准，制定人机交互、纳米材料、直流技术等信息技术新材料与家电融合

标准，推动绿色智能家电标准体系优化升级，创造家电消费新需求。（国家发展改

革委、工业和信息化部、商务部、市场监管总局等按职责分工负责）

（八）强化家居产品标准引领。加快升级家具结构安全、阻燃性能等强制性标

准，完善含挥发性有机物（VOCs）相关产品标准，加严人造板甲醛释放量指标，提

升建筑涂料、木质地板等装饰装修产品标准，制修订绿色建材评价标准，制定厨卫

五金、卫生洁具、陶瓷砖等质量分级标准，研制智能家居互联互通、风险识别标

准，助力提升家居产品消费档次。（工业和信息化部、住房城乡建设部、市场监管

总局、国家林草局等按职责分工负责）

（九）加大新兴消费标准供给。加快构建新一代视听产品及应用标准体系，研

制高动态范围（HDR）视频、三维声音技术、超高清视频等高端消费电子产品技术标

准，提升用户消费体验。开展无人机飞行试验、物流无人机、无人机适航等标准制

定，发展低空经济。（工业和信息化部、市场监管总局、中国民航局等按职责分工

负责）

四、加大回收循环利用标准供给，有力推动产业循环畅通

（十）推进绿色设计标准建设。加强家电、家具、电子产品、纺织服装、塑料

等产品绿色设计标准研制，将材料可再生利用率指标纳入家用电器强制性标准，引

导产品设计充分考虑材料的易回收、易拆解、易再生。制定风电和光伏设备绿色设

计标准，将设备及零部件可回收、可循环利用作为评价的重要内容。（工业和信息

化部、市场监管总局等按职责分工负责）

（十一）健全二手产品交易标准。研制二手货品质鉴定和交易市场管理通用标

准，制定报废机动车回用件拆卸、溯源系列标准。出台手机、平板电脑等电子产品

二手交易中信息清除方法国家标准，研究制定二手电子电器产品可用程度分级标

准，引导二手电子产品经销企业建立信息安全管理体系和信息技术服务管理体系。

（工业和信息化部、商务部、市场监管总局、供销合作总社等按职责分工负责）

（十二）健全废旧产品回收利用标准。整合优化再生资源回收利用标准体系，

研究制定回收站点、分拣中心、交易平台等通用标准，加快健全家用电器、汽车轮

胎、纺织服装、家具、农机等产品回收、分拣、拆解、再生利用标准，制定废弃电

器电子产品回收规范，不断提升废旧产品回收利用水平。健全完善新能源汽车电池

回收利用标准，研制退役风电、光伏设备的绿色拆解和回收利用标准。加强重型机

械等再制造标准研究，加快完善重要设备装备的再制造标准体系。（国家发展改革

附件:2024年和2025年制修订重点国家标准项目清单.pdf

委、工业和信息化部、生态环境部、商务部、市场监管总局、供销合作总社等按职

责分工负责）

（十三）完善再生材料质量和使用标准。制修订再生金属、再生塑料等再生料

质量标准，统筹推进再生塑料全链条标准体系建设，推动建立再生塑料认证体系。

探索在家电、汽车、电子产品标准中增加再生塑料、再生金属的使用要求，助力材

料使用形成闭环。完善再生资源进口的标准和政策，尽可能多地扩大进口种类和规

模。（国家发展改革委、工业和信息化部、生态环境部、交通运输部、海关总署、

市场监管总局等按职责分工负责）

五、保障措施

（十四）加强组织领导。市场监管总局（国家标准委）要加强工作统筹，强化

督促落实。国务院各有关部门要加快推动标准研制，出台标准实施配套政策措施。

各地市场监管部门要会同有关部门结合实际制定细化工作方案，支持国家标准制修

订工作，完善配套措施，切实推动标准落地见效。

（十五）统筹国内国际。持续开展汽车、家电、碳排放等领域标准比对分析，

积极转化先进适用国际标准，稳步推进国内国际标准衔接。推动中国标准海外应用

和中外标准互认，配套出台一批“新三样”中国标准外文版。加快建设国际标准化创

新团队，推动重点领域牵头制定一批国际标准。加强检验检疫、认证认可等国内国

际衔接。

（十六）强化政策支持。强化标准与财政支持等政策措施的协同，推动标准和

政策统筹布局、协同实施。推进绿色产品认证与标识体系实施，研究制定支持绿色

产品的政府采购政策，大力推进智能家电等高端品质认证。充分发挥行业领军企业

示范带动作用，大力培育标准创新型企业。

（十七）监督标准实施。常态化监测评估标准实施成效和问题，实行强制性标

准实施情况统计分析报告制度。建立消费品质量安全监管目录，强化产品质量监督

抽查。围绕新能源汽车、电子电器、儿童用品等重点消费品，加大缺陷调查和召回

力度。针对智能驾驶等新技术新产品，探索建立产品质量安全“沙盒监管”制度。

附件：1. 2024年制修订重点国家标准项目清单

                  2. 2025年制修订重点国家标准项目清单

附件下载

中国政府网

国家药品监督管理局  国家知识产权局
相关链接

国务院部门 机关司局

联系方式 网站地图 网站声明

版权所有：国家市场监督管理总局

网站标识码bm30000012    京ICP备18022388号-1    京公网安备 11040102700165号

地址：北京市海淀区马甸东路9号    邮政编码：100088
官方微信 官方微博

https://www.samr.gov.cn/cms_files/filemanager/1647978232/attach/20244/c3c26541bc114b5f8e5dbf0637bc99d0.pdf?fileName=%E9%99%84%E4%BB%B6:2024%E5%B9%B4%E5%92%8C2025%E5%B9%B4%E5%88%B6%E4%BF%AE%E8%AE%A2%E9%87%8D%E7%82%B9%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E6%A0%87%E5%87%86%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E6%B8%85%E5%8D%95.pdf
http://www.gov.cn/
http://www.nmpa.gov.cn/
http://www.cnipa.gov.cn/
javascript:void();
javascript:void();
https://www.samr.gov.cn/jg/lxfs/index.html
https://www.samr.gov.cn/jg/lxfs/index.html
https://www.samr.gov.cn/wzpz/wzdt/index.html
https://www.samr.gov.cn/wzpz/wzdt/index.html
https://www.samr.gov.cn/jg/wzsm/index.html
https://www.samr.gov.cn/jg/wzsm/index.html
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700165
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700165
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=8974CA8FB0A733FBE05310291AACBC75
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=8974CA8FB0A733FBE05310291AACBC75